
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 43 
del Registro  
 
Data 13/12/2017 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
Recepimento degli esiti della conferenza dei servizi 
provinciale di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di una parete 
gessosa in frana in località Sassofeltrio capoluogo. 
 

  
L’anno duemiladiciassette addi tredici del mese di dicembre alle ore 10.30               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
- Ciucci Bruno           Sindaco  X 
- Francesco Formoso Vice Sindaco X 
- Morelli Paolo Assessore X 
 
con l’assistenza del Segretario comunale dott. Roberto De Marco 

 
 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Vice-Sindaco Dott. Arch. Francesco Formoso, il Responsabile del Settore 

Tecnico ha elaborato la seguente proposta di deliberazione: “Recepimento degli esiti della 
conferenza dei servizi provinciale di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
di messa in sicurezza di una parete gessosa in frana in località Sassofeltrio capoluogo”. 
 

Premesso: 
 
- che con delibera G.M. n. 34 del 17/05/14 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo 

dei lavori in argomento, dell’importo di € 111.000,00 di cui € 80.204,25 per lavori (€3.208,17 
per oneri di sicurezza, € 20.051,06 per manodopera ed € 56.945,02 per opere soggetti a 
ribasso) ed € 30.795,75 per somme a disposizione, finanziato per € 77.543,70 dalla vendita 
del materiale di risulta delle escavazioni previste in progetto e per € 33.456,30 dai privati 
proprietari (importo garantito da fidejussione bancaria); 
 

- che, il progetto è stato sottoposto alla Provincia di Pesaro e Urbino, per l’ottenimento 
dell’autorizzazione di cui all’art. 9, comma 1, della Direttiva Regionale allegata al PRAE 
regolante i casi in cui dalla realizzazione di opere pubbliche vengano ottenuti materiali di 
risulta; 

 
- che la Provincia di Pesaro e Urbino ha espresso il proprio parere favorevole così come risulta 

dalla conferenza provinciale dei servizi del giorno 17/09/14, di approvazione del progetto con 
prescrizioni da recepire all’interno del progetto esecutivo; 

 
Vista la documentazione presentata dai tecnici incaricati dalla Proprietà in data 15/11/17 

prot. 5312, recepente i contenuti della conferenza suddetta, costituito da computo metrico 
estimativo, elenco prezzi unitari, quadro economico finanziario, stima incidenza manodopera e 
capitolato speciale d’appalto, modificativi di quelli già approvati; 

 
Rilevato che il nuovo importo progettuale risulta pari di € 103.517,80 di cui € 73.402,25 

per lavori (€ 5.381,00 per oneri di sicurezza, € 14.306,18 per manodopera ed € 53.715,07 per 
opere soggetti a ribasso) ed € 30.115,55 per somme a disposizione, finanziato per € 77.543,70 
dalla vendita del materiale di risulta delle escavazioni previste in progetto e per € 33.456,30 dai 
privati proprietari (importo garantito da fidejussione bancaria); 

 
Dato atto che il progetto è costituito, in definitiva, dai seguenti elaborati: 

- elaborato A: relazione tecnica generlae 
- elaborato B: computo metrico estimativo 
- elaborato C: elenco prezzi unitari 
- elaborato D: quadro economico finanziario 
- elaborato E: stima incidenza manodopera 
- elaborato F: capitolato speciale d’appalto 
- elaborato J: integrazioni richieste in sede di conferenza dei servizi 
- elaborato K: cronoprogramma 
- elaborato L: piano di manutenzione dell’opera 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

- elaborato M: piano di sicurezza e coordinamento 
- Tavola 1: estratto catastale e rilievo planimetrico stato attuale 
- Tavola 2: planimetria e sezioni topografiche di progetto 
- Tavola 3A: superficie interferente con area boschiva e particolari riqualificazione ambientale 
- Tavola 3B: integrazioni richieste dalla conferenza dei servizi e particolari esecutivi 
 
con il seguente quadro economico: 
 

Lavori   
Per opere a misura € 53.715,07  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.381,00  
Costi manodopera non soggetti a ribasso € 14.306,18  
Totale lavori € 73.402,25 € 73.402,25 
   
Somme a disposizione   
Imprevisti € 4.343,32  
Spese tecniche, compresa IVA e oneri € 18.432,00  
IVA 10% sui lavori € 7.340,23  
Totale somme a disposizione € 30.115,55 € 30.115,55 
   
Totale progetto  € 103.517,80 

 
Rilevato che la progettazione risulta adeguatamente sviluppata in rapporto alla natura ed 

entità dei lavori e che il progetto è stato positivamente verificato così come previsto dall’art. 26 
del D.lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Atteso che si intende nominare, quale responsabile unico del procedimento di cui all’art. 

10 per i lavori in oggetto, l’ing. Andrea Pula dell’ufficio tecnico comunale che possiede i requisiti 
tecnico-professionali previsti dalla suddetta norma; 

 
Dato atto ancora che le somme necessarie per l’esecuzione dell’intervento in parola, sono 

finanziate come in premessa, non essendovi dunque costi a carico di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di dover approvare l’aggiornamento progettuale per consentire l’iter di 

realizzazione delle opere; 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare, per i motivi ed i fini in premessa indicati, l’aggiornamento del progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza di una parete gessosa in frana in 
località Sassofeltrio capoluogo”, redatto dai geol. Paolo Ciacci e Oscar Fabbri, dell’importo 
di € 103.517,80 di cui € 73.402,25 per lavori (€ 5.381,00 per oneri di sicurezza, € 14.306,18 
per manodopera ed € 53.715,07 per opere soggetti a ribasso) ed € 30.115,55 per somme a 
disposizione, finanziato per € 77.543,70 dalla vendita del materiale di risulta delle escavazioni 
previste in progetto e per € 33.456,30 dai privati proprietari (importo garantito da fidejussione 
bancaria), costituito dagli elaborati in premessa indicati; 

 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

2) di dare atto che il progetto non prevede costi a carico di questa Amministrazione; 
 
3) di nominare l’ing. Andrea Pula dell’ufficio tecnico comunale quale Responsabile Unico del 

Procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/16 dei lavori in oggetto; 
 
4) di incaricare i competenti uffici di adottare le determinazioni di competenza per l’attuazione 

della presente delibera. 
 
 

Parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato:  favorevole 
 

  
 


